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Kapitola 1

Úvod

Statistická literatura často doporučuje ověřit předpoklady nějakého testu
(např. normalitu, rovnost rozptylů) provedením formálního testu jejich plat-
nosti a podle výsledku tohoto testu vybrat jednu z více variant testové sta-
tistiky (např. t-test versus Wilcoxonův test). Tato testová procedura jako
celek ovšem nemusí nutně dodržovat požadovanou hladinu ani mít optimální
sílu.

V této práci se budeme zabývat dvoufázovými testovacími procedurami,
zejména jejich teoretickými vlastnostmi, které se pokusíme demonstrovat
na simulovaných datech. Také zmíníme praktické problémy související s je-
jich použitím.

V druhé kapitole podrobněji popíšeme dvoufázové procedury, uvedeme pří-
klady nejčastěji doporučovaných procedur a literaturu, kde se tyto procedury
vyskytují a porovnáme různá doporučení z této literatury.

Ve třetí kapitole popíšeme testy, které se v dvoufázových procedurách nej-
častěji objevují. Půjde zejména o testy středních hodnot pro jeden nebo dva
výběry a testy předpokladů normality a shody rozptylů.

Ve čtvrté kapitole se budeme zabývat vlastnostmi dvoufázových testovacích
procedur, pokusíme se odvodit jejich asymptotickou hladinu a sílu v jedno-
duchých případech.
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V páté kapitole provedeme simulační studii některých běžných dvoufázových
procedur a zaměříme se na to, jak dodržují předepsanou hladinu a jakou mají
sílu proti různým alternativám.
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Kapitola 2

Dvoufázové testovací
procedury

2.1 Kde se procedury doporučují

Předpokládejme, že chceme testovat nějakou hypotézu H0 o rozdělení dat
L(X). Pro test hypotézy máme na výběr dva testy, z nichž první test T1

můžeme bez dalších omezení použít, zatímco druhý test T2 vyžaduje splnění
nějakého dalšího předpokladu, ale může dávat přesnější výsledky. K ověření
tohoto dodatečného předpokladu máme k dispozici test TX .

Dvoufázové procedury jsou nejčastěji doporučovány v prakticky orientované
statistické literatuře, určené například pro biology, lékaře nebo psychology.
Vyskutují se zde ve formě návodů nebo tabulek a diagramů pro jednotlivé
situace.

Mezi nejčastěji doporučované dvoufázové procedury patří volba mezi t-testem
a Wilcoxonovým testem na základě testu normality (Shapirův test, Liliefor-
sův test) (např. Hendl [6] nebo Dowdy and Wearden [5]), volba mezi klasic-
kým t-testem a Welschovou variantou t-testu pro různé rozptyly na základě
testu shody rozptylů (Fisherův F-test, Leveneův test) (např. Hendl [6]) nebo
volba mezi t-testem a Wilcoxonovým testem na základě testu shody rozptylů
(např. Zvára [9]).

Příkladem může být diagram (1), který uvádí Dowdy and Wearden [5],
nebo na první pohled podobný diagram (2), který uvádí Hendl [6]. V obou
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těchto diagramech vybíráme vhodný test středních hodnot na základě typu
škály, počtu pozorování, tvaru rozdělení a shody rozptylů. Všimněme si však
několika rozdílů. Zatímco Hendl [6] doporučuje vícefázovou proceduru pro
větší výběry (n > 10, n1 · n2 > 10) a pro malé výběry rovnou doporu-
čuje neparametrický test (většinou Wilcoxonův), Dowdy and Wearden [5]
doporučují tyto procedury pro menší počet pozorování (n < 30, n1 < 30,
n2 < 30), zatímco pro větší počet pozorování využívají centrální limitní věty
a t-statistiku srovnávají s normálním rozdělením.

Ve více teoreticky zaměřené literatuře určené přímo pro statistiky jsou autoři
opatrnější a často dávají přednost použití grafů a zkušeností statistika před
klasickým testem předpokladu (např.qq-plot jako ověření předpokladu nor-
mality) jako např. Zvára [9] nebo popisují všechny testy a jejich vlastnosti,
ale konkrétní návody už neuvádějí jako např. Anděl [1].
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Obrázek 2.1: diagram uvedený v Dowdy and Wearden [5]
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Obrázek 2.2: diagram uvedený v Hendl [6]
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2.2 Popis procedury

V prvním kroku dvoufázové procedury otestujeme daný předpoklad pomocí
testové statistiky TX . Pokud hypotézu HX o platnosti předpokladu nezamít-
neme, použijeme v druhém kroku testovou statistiku T2, v případě zamítnutí
použijeme testovou statistiku T1. Přitom testy T1 a T2 nemusí nutně testovat
stejnou hypotézu. Nyní popíšeme proceduru podrobněji v vztahu k modelu
na obrázku 2.3.

Nechť L (X) ∈ F , kde F je množina všech uvažovaných rozdělení.

FX
c

F

G0

G0
*

FX

F0
*

F0

Obrázek 2.3: Množiny rozdělení, na kterých platí nulové hypotézy nebo na
kterých nedochází k zamítání hypotéz.

Testová statistika TX testuje hypotézu

HX : L (X) ∈ FX

a slouží pro výběr testu.

Rozhodování:

TX ∈ CX (αX) → zamítáme HX , použijeme test T1
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TX /∈ CX (αX) → nezamítáme HX , použijeme test T2

Hypotéza HX je testována na hladině PHX
[TX ∈ CX (αX)] ≤ αX a CX je

kritický obor testu.

Test T1 testuje hypotézu

H0 : L (X) ∈ G0.

Rozhodování:

T1 ∈ C1 (α) → zamítáme H0

T1 /∈ C1 (α) → nezamítáme H0

Testujeme na hladině PH0 [T1 ∈ C1 (α)] ≤ α. Množinu rozdělení, která spl-
ňují tuto podmínku, označíme F0. Tedy

F0 = {F ∈ F : PF [T1 ∈ C1 (α)] ≤ α}.
V ideálním případě by platilo F0 = G0, může ale také nastat situace, kdy
H0 neplatí a podmínka je splněna, tedy G0 ⊂ F0.

Test T2 testuje hypotézu

H∗
0 : L (X) ∈ G∗0 .

Rozhodování:

T2 ∈ C2 (α) → zamítáme H∗
0

T2 /∈ C2 (α) → nezamítáme H∗
0

Testujeme na hladině PH∗
0

[T2 ∈ C2 (α)] ≤ α. Množinu rozdělení, která spl-
ňují tuto podmínku, označíme F∗

0. Tedy

F∗
0 = {F ∈ F : PF [T2 ∈ C2 (α)] ≤ α}.

U tohoto testu ovšem máme zaručeno dodržení hladiny jen pro rozdělení
L (X) ∈ FX , neboli za platnosti hypotézy HX . Nemusí tedy platit vztah
G∗0 ⊆ F∗

0 , ale platí FX ∩ G∗0 ⊆ F∗
0 .

12

Příklad k popsanému modelu

Mějme náhodnou veličinu X, jejíž rozdělení L(X) pochází z množiny všech
spojitých symetrických rozdělení. Tuto množinu označíme F . Chceme testo-
vat hypotézu E X = µ. Použijeme proceduru, kde nejprve otestujeme norma-
litu pomocí Shapiro-Wilkova testu TX a na základě jeho výsledku použijeme
buď Wilcoxonův test T1 (testuje hypotézu H0 : x̃ = µ) nebo dvouvýběrový
t-test T2 (testuje hypotézu H∗

0 : E X = µ).

FX = {F ∈ F : X má normální rozdělení }
F0 =

{
F ∈ F : PF [X < µ] =

1
2

}

G0 =

{
F ∈ F : PF [X < µ] =

1
2

}

F∗
0 =

{
F ∈ F :

∣∣∣∣
X̄ − µ

S

√
n

∣∣∣∣ ≤ tn−1 (α)

}

G∗0 = {F ∈ F : E X = µ}

V tomto jednoduchém příkladě, díky vhodně zvolené množině F , vyjdou
množiny F0,G0 a G∗0 totožné. Dále bude platit, že FX ∩ G∗0 = FX ∩ F∗

0 .
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Kapitola 3

Statistické testy

V této kapitole popíšeme jednotlivé testy, které se nejčastěji vyskytují v
dvoufázových testovacích procedurách a které budeme používat v simulacích
v dalších kapitolách. Hlavně se budeme zabývat testy střední hodnoty nebo
mediánu.

3.1 Jednovýběrové testy

Následující formulace jednovýběrových testů jsou převzaty z knihy Anděl [1].

Jednovýběrový t-test

Mezi nejpoužívanější testy střední hodnoty patří jednovýběrový T-test.

Věta 3.1. Nechť X1, ..., Xn je výběr z N (µ, σ2), kde n ≥ 2 a σ2 > 0. Pak

T =
X̄ − µ

S

√
n ∼ tn−1.


[…]

3 2.00 2.00 0.49 0.12 −0.06 0.27
4 2.00 −2.00 0.49 0.12 −0.06 0.33
5 4.00 4.00 0.40 0.10 −0.10 0.25
6 4.00 −4.00 0.40 0.10 −0.10 0.35
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Obrázek 5.14: Síla procedury pro dva výbery z šikmého normálního rozdělení
s parametry n1 < n2, E X = 0, E Y = 0.3, ω1 = 1, ω2 = 0.5. Měnící se
parametry jsou uvedeny v tabulce.
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α1 α2 var X var Y medián X medián Y
1 1.00 1.00 0.68 0.17 −0.02 0.29
2 1.00 −1.00 0.68 0.17 −0.02 0.31
3 2.00 2.00 0.49 0.12 −0.06 0.27
4 2.00 −2.00 0.49 0.12 −0.06 0.33
5 4.00 4.00 0.40 0.10 −0.10 0.25
6 4.00 −4.00 0.40 0.10 −0.10 0.35
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Obrázek 5.15: Síla procedury pro dva výběry z šikmého normálního rozdělení
s parametry n1 > n2, E X = 0, E Y = 0.3, ω1 = 1, ω2 = 0.5. Měnící se
parametry jsou uvedeny v tabulce.
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α1 α2 var X var Y medián X medián Y
1 1.00 1.00 0.68 0.68 −0.02 0.28
2 1.00 −1.00 0.68 0.68 −0.02 0.32
3 2.00 2.00 0.49 0.49 −0.06 0.24
4 2.00 −2.00 0.49 0.49 −0.06 0.36
5 4.00 4.00 0.40 0.40 −0.10 0.20
6 4.00 −4.00 0.40 0.40 −0.10 0.40
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Obrázek 5.16: Síla procedury pro dva výběry z šikmého normálního rozdělení
s parametry n1 = n2, E X = 0, E Y = 0.3, ω1 = 1, ω2 = 1. Měnící se
parametry jsou uvedeny v tabulce.
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Exponenciální rozdělení

Popis simulace

Simulujeme 2 výběry o n1 a n2 pozorováních z exponenciálního rozdělení
Ex (λ1) a Ex (λ2). Platí tedy E X = λ1 a E Y = λ2.

Nejdříve budeme testovat hypotézu H0: E X = E Y , proti alternativě H1:
E X 6= E Y na datech, pro která platí nulová hypotéza. Dále budeme testo-
vat stejnou hypotézu na datech, kde ve skutečnosti platí E X = E Y − 0.5
a E X = E Y − 1. Testy hypotéz provedeme pomocí dvoufázové procedury,
v níž použijeme t-test nebo Wilcoxonův test podle výsledku Moodyho testu
shody rozptylů.

Výsledky

Testové statistiky Moodyho testu a t-testu i Moodyho testu a Wilcoxonova
testu byly v tomto případě výrazně korelované, korelace byla přes 0.5. To je
samozřejmě dáno tím, že střední hodnota i rozptyl exponenciálního rozdě-
lení jsou určeny jedním parametrem. Na obrázku 5.17 vidíme, že oba testy
sice přibližně dodržují hladinu 5 %, ale hladina výsledné procedury je v dů-
sledku velké korelace testových statistik jen 4 %, tedy nižší než u každého
testu zvlášť.

Na obrázku 5.18 vidíme, že síla t-testu je v těchto případech exponenciál-
ního rozdělení větší než síla Wilcoxonova testu a že síla procedury je téměř
totožná se silou Wilcoxonova testu, protože byl častěji vybírán procedurou
kvůli nerovnosti rozptylů. Procedura tedy častěji volila test s menší silou.
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Obrázek 5.17: Hladina procedury pro dva výběry z exponenciálního rozdělení
s parametry E X = 0, E Y = 0. Velikosti výběrů jsou uvedeny v tabulce.
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Obrázek 5.18: Síla procedury pro dva výběry z exponenciálního rozdělení
s parametry E X = 1, E Y = 1.5 (nalevo) a E X = 1, E Y = 2 (napravo).
Velikosti výběrů jsou uvedeny v tabulce.
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Kapitola 6

Závěr

V této práci jsme popsali dvoufázové testovací procedury, uvedli jejich nej-
častější příklady a odvodili jsme jejich hladinu a sílu. Zjistili jsme, že dvoufá-
zové procedury hladinu dodržují jen pokud se shodují nulové hypotézy obou
použitých testů a jen pro nekorelované statistiky testu hypotézy a testu
předpokladu. Ukázali jsme také, že existuje mnoho případů, kdy každý test
testuje jinou hypotézu a ve výsledku pak není jasné jakou hypotézu jsme
vlastně zamítli nebo přijali.

Na simulacích jsme ukázali, že předpoklad normality má smysl testovat jen
pro malé výběry, kde ale mají testy normality malou sílu. Pro velké vý-
běry se předpoklad normality testuje lépe, ale t-test i Welschův test jsou
vůči porušení tohoto předpokladu robustní. V případě jednoho výběru lze
dvoufázovou proceduru doporučit jen pro symetrická rozdělení, jinak mů-
žeme dostat velmi zkreslené výsledky. Pokud se rozhodujeme podle shody
rozptylů dvou výběrů, musíme si dát pozor na výběr testu pro různé roz-
ptyly. Pokud použijeme Wilcoxonův test, celková procedura hladinu výrazně
překročí, hlavně v případě, kdy má výběr s větším počtem pozorování menší
rozptyl.

Význam práce spočívá v poznatku, že při testování hypotéz nelze jen slepě
následovat zjednodušené návody a diagramy ze statistických příruček, ale
vždy je nutné vzít úvahu povahu konkrétních dat, využít grafů a vlast-
ních zkušeností. Pokud se rozhodneme pro použití dvoufázové testovací pro-
cedury, je nutné pečlivě zvážit, jaké testy v ní použijeme a jaké předpoklady
jsou nezbytné pro jejich správné fungování.
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