Posudek oponenta na diplomovou práci
Vlastností dvoufázových testovacích procedur
Eliška Krausová

Diplomová práce se zabývá vlastnostmi dvoufázových testových procedur, tj. postupu, kdy se nejdříve testuje nějaký předpoklad a podle výsledku tohoto „předběžného“ testování předpokladu se vybere test hypotézy, která nás zajímá. Takovéto dvoufázové testování je velmi často doporučováno zejména v aplikované literatuře. Proto je pro statistickou praxi velmi důležité rozumět vlastnostem takových procedur.

Práce je slušně napsaná, i když má své formální nedostatky. Struktura práce je logická. Autorka prokázala, že porozuměla praktickým implikacím daného problému. V práci však postrádám solidní teoretické porozumění daným problémům.

Připomínky, návrhy, postřehy:

Kapitola 2 „Dvoufázové testovací procedury“.

Tato kapitola představuje některé dvoufázové procedury a formálně popisuje obecnou dvoufázovou proceduru.

- (1) Strana 8: Nemám možnost si to ověřit, ale předpokládám, že podmínka $n_1 \cdot n_2 > 10$ je asi překlep.
- (2) Strana 11: Obrázek 2.3 je velmi názorný. Myslím si však, že jej není nutné opakovat ještě na straně 19 a 23.
- (3) Strana 13: Jsou zde použity nezavedené symboly, což vadí zejména pro \bar{x} a také není v literatuře úplně jednoznačné používání symbolu $t_{n-1}(\alpha)$. Ostatní symboly jsou naštěstí standardní.
- (4) Strana 13: Zde se zřejmě jedná o jednovýběrový t -test a nikoliv o dvouvýběrový.
- (5) Strana 13: Asi by mělo být

$$\mathcal{F}_0^* = \left\{ F \in \mathcal{F} : P_F \left(\left| \frac{\bar{X} - \mu}{S} \sqrt{n} \right| > t_{n-1}(\alpha) \right) \leq \alpha \right\}$$

Kapitola 3 „Statistické testy“.

Tato kapitola popisuje některé základní jednovýběrové a dvouvýběrové testy. Bohužel, ani tato jednoduchá rešeršní kapitola se neobešla bez nepřesností a formálních nedostatků.

- (1) Strana 14: T-test nebo t -test?
- (2) Strana 14: Když už ne na straně 13, tak alespoň zde by měly být zavedeny symboly \bar{X} , S , t_{n-1} .
- (3) Strana 14: Pokud autorka tvrdí, že je známo, že t -test není příliš citlivý na předpoklad normality a nevysvětluje to blíže, tak by měl být uveden alespoň odkaz na literaturu. V opačném případě není ani dopátratelné, co je tou necitlivostí myšleno. Dodržování hladiny? Síla? A jaký typ odchylek od normality se myslí?
- (4) Strana 15: Po konstatování, že neparametrickou obdobou jednovýběrového t -testu je jednovýběrový Wilcoxonův test, následuje definice. Nikoliv však Wilcoxonova testu, jak by čtenář očekával, ale kritické hodnoty normovaného normálního rozdělení, která je však zapotřebí až o více než půl stránky níže.
- (5) Strana 16: Asi by mělo být $\bar{X} - \bar{Y} - (\mu_1 - \mu_2)$.
- (6) Strana 16: Slušelo by se zavést alespoň symboly S_X^2 a S_Y^2 .

- (7) Strana 16: Necitlivost dvouvýběrového t -testu na předpoklad normality - viz výše poznámka o jednovýběrovém t -testu.
- (8) Strana 17: Věta 3.6 je formulována poněkud vágně. Co to znamená, že „přibližně platí“?
- (9) Strana 18: Ve větě „Místo veličiny se zpravidla používá veličina“ asi vypadlo T_1 .
- (10) Strana 18: Není jasné, co se myslí testovou statistikou U . Ta nebyla definována.
- (11) Strana 19: Definici množiny rozdělení \mathcal{F}_0^* je zapotřebí opravit podobně jako v poznámce (5) ke Kapitole 2.
- (12) Strana 20: Asi není nutné popisovat Lillieforsův test normality, když tento test není v práci použit.
- (13) Strana 21 popis F -testu: Slušelo by se napsat, co dělat když $S_X^2 < S_Y^2$? Nicméně ani F -test není v práci použit, takže je otázka, proč ho vůbec uvádět.
- (14) Strana 22: Volba Moodyho testu se mně obzvláště v kontextu dvoufázových procedur nezdá vhodná. Tento test je zkonstruovaný pro detekci změny měřítka při stejném parametru polohy v obou výběrech. K zamítnutí však také může vést pouhý rozdíl v parametru polohy, při stejném měřítku pro oba výběry. Pokud k volbě tohoto testu vedla nějaká dvoufázová procedura uvedená v literatuře, je škoda, že to není v práci uvedeno.
- (15) Strana 22: Jsou myšleny přesné tabulky kritických hodnot?

Kapitola 4 „Asymptotické vlastnosti dvoufázových procedur“.

Tato kapitola patří k hlavnímu teoretickému přínosu práce. Autorka zde obecně odvodila asymptotickou sílu dvoufázového postupu. Škoda jen, že výsledků této kapitoly nebylo více využito při komentování výsledků simulací.

- (1) Strana 24: Chtělo by to být přesnější ohledně používání slova „konvergují“.
- (2) Strana 27: Asi by zde mělo být $\mathcal{G}_0^* \cap \mathcal{G}_0$
- (3) Strana 28: Nerozumím, proč by měla být asymptotická síla $\min(P_{zam}(G), P_{zam}(H))$. Já bych spíše řekl, že pro alternativu G je síla $P_{zam}(G)$ a pro alternativu H je $P_{zam}(H)$.

Kapitola 5 „Simulace“.

V této kapitole autorka pomocí simulací zkoumala hladinu a sílu některých dvoufázových procedur. I když se jedná o solidně odvedenou práci, chybí lepší teoretický náhled do výsledků.

- (1) Pokud rozdělení není symetrické (kolem nějakého bodu a), tak jednovýběrový Wilcoxonův není testem o mediánu X_1 , ale mediánu $\frac{X_1+X_2}{2}$. Dodržovat hladinu, ale stejně tento test nebude, protože $X_1 - \mu$ (ať už je μ cokoliv) nemá rozdělení symetrické kolem nuly.
- (2) Dvouvýběrový Wilcoxonův test není testem o mediánech rozdělení, ani testem shody rozdělení (jak se tvrdí např. na straně 47), ale testem o tom, zda $P(X_1 < Y_1) = \frac{1}{2}$. Shoda rozdělení za nulové hypotézy je přepoklad, aby pořadí byla za nulové hypotézy „exchangeable“ a mohli být stanoveny příslušné kritické hodnoty. Tento předpoklad by však šel odstranit.
- (3) Některé obrázky nejsou příliš povedené. To platí např. o Obrázku 5.5. Nevidím důvod, proč by obrázek nemohl být širší a ne tak vysoký. Širší by jistě také mohl být i Obrázek 5.4.
- (4) Strana 40, poslední řádek: Nerozumím přesně tomu, co myslí autorka slovy „její chování je optimální“.

- (5) Ani trochu se mně nelíbí procedura, která se na základě testu o shodnosti rozptylů rozhoduje mezi t -testem a Wilcoxonovým testem. Na straně 7 této práce je uvedeno, že tento postup je doporučen v knize Zvára (2004). V této knize je však pouze uvedeno: „*Dvouvýběrový Wilcoxonův (Mannův-Whitneyův) test je málo citlivý vůči nestejným rozptylům σ_x^2, σ_y^2 . Podobně jako dvouvýběrový t -test citlivě reaguje na posunutí (nestejně parametry μ_x, μ_y). Proto se používá místo dvouvýběrového t testu také tehdy, když jsou rozptyly v porovnávaných výběrech příliš nestejně.*“ Osobně bych se neodvažoval brát tuto poznámku jako doporučení. Je však docela možné, že doporučení tohoto typu se vyskytují i jinde v literatuře, protože panuje mýtus, že Wilcoxonův test „se dá použít vždy“, protože je přece „neparametrický“. Škoda jen, že žádná další reference v tomto smyslu již v práci není. Ve shodě s diagramy na stranách 9 a 10 by se spíše nabízelo na základě testu o shodnosti rozptylů volit mezi t -testem se stejnými či různými rozptyly.

Kapitola 6 „Závěr“.

Autorka zde shrnuje některá zjištění. Nicméně, pro čtenáře by bylo jistě velmi užitečné, kdyby blíže specifikovala kdy a kde zjistila „že dvoufázové procedury hladinu dodržují jen pokud...“ či „Na simulacích jsme ukázali, že předpoklad normality má smysl testovat jen pro malé výběry...“

LITERATURA

Zvára, K. (2004). *Biostatistika*. Karolinum, Praha.

Domnívám se však, že, i přes výše uvedené výhrady, předložená práce splňuje požadavky kladené na práci diplomovou, a proto ji doporučuji za ni uznat.

5. května 2010

Ing. Marek Omelka, Ph.D.
KPMS MFF UK